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БАЪЗЕ МАСЪАЛАЊОИ АСОСИИ МЕТОДИКАИ ТАДРИСИ ФАННИ  
ИНФОРМАТИКА ДАР СИНФЊОИ ПОЁНИИ МУАССИСАЊОИ ТАЊСИЛОТИ  

МИЁНАИ УМУМИИ ЉУМЊУРИИ ТОЉИКИСТОН 
Замоне ки мо дар он ќарор дорем, замони рушди техника ва технология ба њисоб рафта, дар ин 

соња таќрибан њар сония навгонињо  пайдо мешаванд. Пас, дар ин замона, давлатњо ва миллатњое, ки 
технологияро дунбол карда, ба кўдакон навтарин технологияро меомўзанд, муваффаќтаринњо ба 
њисоб мераванд. Дар аксари давлатњои пешрафта омўзиши фанни мазкурро аз боғча ва синфњои 
ибтидои оғоз мекунанд [1-6, 8-12]. Масалан, дар Британияи Кабир аз 2014-ум сар карда, дар синфњои 
ибтидої барноманависї дарс дода мешавад. Хонандагони мактабњои Англия тавассути барномањои 
графикии MIT’s Scratch, Kodu, Logo ва ғайра асосњои барноманависиро меомўзанд. Њамин тариќ, 
дар Англия барои њар як кўдак лозим аст, ки сохторњои базавии алгоритмњоро донад ва онњоро васеъ 
истифода барад. Мувофиќи наќшаи Koodi 2016  дар як ќатор давлатњои дигар ба монанди: Кореяи 
Љанубї, Эстония, Франсия, Австрия ва ғайра барноманависї низ дар синфњои ибтидої дарс дода 
мешавад.  Дар Љумњурии мо низчанд сол аст, ки аз синфи якум ба омўзиши фанни мазкуро оѓоз 
намудаанд. Дар ин замина, зарур аст, ки масъалањои педагогї ва психологии фанни мазкурро бо 
назардошти имкониятњои моддиву маънавї ва љањонбинии шањрвандон мавриди бањс ќарор дињем. 

Оид ба масъалаи тадриси информатика дар муассисањои тањсилотї миёнаи умумї, ба хусус, 
синфњои ибтидої дар маљаллањои «Информатика ва маориф», «Информатика дар синфњои ибтидої», 
рўзномаи «Информатика» ва ѓайра зиёдеро дучор шудан мумкин аст. Дар Љумњурии Тољикистон низ 
оид ба ин масъала якчанд корњои тадќиќотї низ ба анљом расиаанд. Метавон ќайд кард, ки ин корњо 
пурра муњтавои омўзиши фанни информатикаро бо назардошти рушди технологияњои муосир ва 
психологияи халќамон дар бар намегиранд. Аввал ин, ки дар ин корњо ба  таври равшан зарурат ва 
муњтавои фанни мазкур мавриди бањс ќарор дода нашуда, баъзе љанбањои асосї, ки ба рушди 
технология ва психологияи хонандагон вобаста аст, аз назар дур мондаанд. Мавриди зикр аст 
технология ва психологияи хонандагон вобаста аст, аз назар, ки фанни информатика бояд ба таври 
муназзам дар муассисањои тањсилоти миёнаи  умумї бояд бо назардошти рушди технологияњо дарс 
дода шавад. Оиди консепсияи муназзам дарс додани информатика дар мактаб  олимони намоёне ба 
монанди: А.П. Ершов, С.А. Бешенков, А.А. Кузнетсов, B.C. Леднёв, В.М. Монахов, Ю.А. Первин ва 
ғайра корњои зиёдеро анљом дода, ин ғояро пуштибонї карданд. Метавон ќайд кард, ки консепсияи 
нахустини тадриси информатика аз љониби олимоне ба монанди: А.П. Ершов, Г.А. Звенигородский, 
Ю.А. Первин коркард шуда, сипас, аз љониби С.А. Бешенков, А.А.Кузнецов, Ю.А. Первин, Е.А. 
Ракитина, А.Б. Могилёв ва ғайра идома дода шудааст.  

Дар замони муосир, ки технологияњои иттилоотї бо суръати кайњонї инкишоф доранд, фанни 
информатика низ, бояд дар муассисањои умумї, ба хусус барои синфњои ибтидої бо  шакли нав 
(ииноватсионї) дарс дода шавад. Имрўзњо аз љониби барноманависњо ва ширкатњои ба 
технологияњои иттилоотї ва иртиботї (ТИИ) вобаста садњо барномањо барои инкишоф додани 
ќобилияти зењнии кўдакон пешбинї шудаанд.  

Замоне  ки мо дар он ќарор дорем, аз 5-10 соли ќабл фарќи калон дорад. Имрўзњо дар хонаи 
аксари ањолї компютер мављуд буда, аксари хонандагон ба компютер ва ќисмњои асосии он шинос 
мебошанд, бинобар ин, барои дуруст ба роњ мондани омўзиши фанни информатика бояд диќќати 
асосї ба барноманависї дода шавад. Таљрибањо нишон доданд, ки хонандагоне, ки аз 6-7 солагї ба 
омўхтани барноманависї ва информатика машғул мешаванд, муваффаќ хоњанд шуд. Яке аз мисолњои 
равшан таљрибаи барномнависии Самайра Мехта ба њисоб меравад. Самайра Мехта[13] дар 6 - 
солагї ба барноманависї шинос шуда, тавонистааст, ки дар 11 - солагї соњиби ширкати шахсї 
шавад. Илова бар ин, Самайра як забони барноманависї барои навомўзон тањия намуда, дар як 
мусоњиба чунин ќайд кардааст: «Маќсади асосии ман – барноманависиро њамагонї кардан аст, 
бинобар ин, иќдоми «Бале, миллиард кўдак метавонанд барноманависї кунанд»-ро пеш гирифтам. 
Мехоњам, ки дар тамоми дунё кўдакон ба воситае ки метавонанд, барноманависї кунанд.» Шояд 
њама натавонанд мисли Самайра шаванд, лекнин таљрибаи он барои муваффаќ шудани хонандагони 
дигар метавонад сахт кумак кунад.  

Ќайд кардан бамарид аст, ки дар синну соли 7-10 - солагї кўдак њам аз љињати љисмонї ва њам 
аз љињати равонї (зењнї) инкишоф ёфта, нисбат ба дигар синну солњо кунљковтар мебошад. Мањз ин 
кунљковї метавонад, сабаби инкишофи зењнї ва аќлии ў гардад. Барои хонандагони ба ин синну сол 
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мувофиќ бояд  китоби дарсие навишт, ки ба психологияи халќи мо созгор буда, љањонбинии зењнї ва  
техникии хонандагонро баланд бардорад. Дар ин синну сол мањз тавассути бозињои гуногун аз дунёи 
воќеї метавон маданияти техникии хонандагонро баланд бардошта, алгоритмњои гунугуни дунёи 
воќеиро омўзонд. Илова бар ин, тањияи намудани китоби ривоят ва достонњои гуногун оид ба 
таърихи пайдоиш ва густариши технологияњои  иттилоотї ва инчунин зиндагинома ва фаъолияти 
олимони ин соња ба шакли «Будааст, набудааст», хусусан, барои хонандагони синфњои ибтидої (1-4) 
созгор мебошад. Шояд ин таљриба дар давлатњои дигар камтар ба чашм расад, аммо бо назардошти 
психологияи халќи мо он созгор аст. Хонандагон бо шунидани достонњои љолиб кўшиш ба харљ 
медињанд, ки худашонро дар он наќшњо гузошта, корњои назаррасеро анљом дињанд, ки боиси 
инкишофи ќобилияти зењнии онњо мегардад.  

Информатика фанни ягонаи мактабї мебошад, ки мантиќи амалї, математикї, алгоритмї ва 
зењнии хонандаро баланд мебардорад. Аз ин рў, ба таври дуруст ва инноватсионї дарс додани он  
зарур мебошад.  

Њангоми омўзиши фанни информатика барои хонандагони синфњои поёнї якчанд мушкилот 
љой дорад: 

ба таври зарурї тайёр набудани омўзгорони информатика ва барои онњо мављуд набудани 
дастурњои методи оид ба технологияњои муосир; 

хеле кам будани китобњои вобаста ба синну сол  ва маводи дидактикї барои хонандагони 
синфњои поёнї; 

муљањњаз набудани синфњои компютерї; 
кам будани миќдори соатњои фанни информатика. 

Пас аз тањлил намудани ин масъалањо, метавон ба хулоса расид, ки ин душворињоро њал кардан 
мумкин аст, зеро ќадами аввал љорї кардани фанни мазкур мебошад. Дар курсњои бозомўзии кадрњо 
метавон омўзгоронро ба ТИИ муосир шинос намуд.  

Яке аз масъалањои асосї дуруст ба роњ мондани омўзиши фанни мазкур ба њисоб меравад, зеро 
њангоми нодуруст интихоб кардани муњтавои фанни мазкур метавон аз нуќтаи назари психологї 
рўњияи кўдаконро шикаста, аз фанни нињоят муњимми рўз дилсард кард. Дар поён мухтасаран, 
муњтавои фанни мазкурро барои синфњои ибтидої меорем. 

Синфи 1. Дар ин синф хонандагон бояд фанни информатика тавассути достонњои љолиби кўтоњ 
ва шиносоии хосияти расму тасвирњои гуногун дарс дода шавад. Њоло якчанд мисоли содаи ба ин 
синну сол мувофиќро меорем [8-10].  

1) Байраќчањои зеринро бо ранги мувофиќ ранг кунед. 

 

2) Бобунањои зеринро то охир тасвир кунед. 

 

Тавре ки дида мешавад, бо њал намудани ин ќобилияти зењнии хонанда инкишоф ёфта, оид ба 
ашёи гуногун маълумот ба даст меорад.  

Синфи 2. Дар ин синф низ зарур аст, хонандагон ба объектњои гуногуни дунёи воќеї шинос 
шуда, хулосабарориро ёд гиранд. Илова бар ин, бо пайдарпайии ададњо шинос намудани хонандагон 
низ аз манфиат холї нест. Њоло якчанд мисоли ба ин синну сол мувофиќро меорем[8-10]. 

1) Ашёи аз як љисм (материал) тайёркардашударо тавассути хат бо њам пайваст кунед.  
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2) Номи хонандагонеро нависед, ки: 
а) Математика ва забони русиро дўст медоранд. 

б) Математика ё русиро дўст медоранд. 

 

Дар ин љо хонанда ба ашёи гуногун шинос шуда, оид ба онњо маълумот ба даст  меорад. Илова 
бар ин, ќобилияти зењнии он бо њал намудани ин навъ масъалањо инкишоф ёфта, хуллосабарориро 
меомўзад. 

Синфи 3. Дар ин синф метавон хонандагонро ба мафњуми «алгоритм» ошно намуда, 
алгоритмњои гуногун аз олами воќеиро барои инкишоф додани ќобилияти зењнии онњо дарс дод. 
Илова бар ин, дар ин синну сол омўзондани клавиатура ва кор бо он тавассути барномањои 
омўзишии гуногун (тренажерњо) сари ваќт мебошад.  Њоло ба сифати намуна якчанд алгоритмро  
(мисолро) аз дунёи воќеии ба ин синну сол мувофиќро меорем [8-10]. 

1) Бо тартиби дуруст фармонњои алгоритмро раќамгузоррї кунед.  

 

Равон кардани мактуб 

Гузоштани лифофа дар ќутти пушта 

Гирифтани мактуб, лифофа ва тамға 

Ибтидо 

Кушодани тамға 

Баромадан аз хона 

Ширеш кардани лифофа 

Гузоштани мактуб дар лифофа 

Интињо  

Гузоштани мактуб  

Навиштани суроға дар лифофа 

2) Фармонњои сарфиназаршударо навишта, барои схемаи алгоритм хатчањои равишдор 
тасвир намуда, дар љойњои мувофиќ калимањои “Ња” ва “Не” нависед. Барои фармонњое ки якчанд 
маротиба такрор мешаванд, хатти пайвасткунанда кашед. 

 



Паёми Пажўњишгоњи рушди маориф        2021, №4 (36)         Вестник Института развития образования 

186 
 

Синфи 4. Дар ин синф низ алгоритмњои гуногуни нисбатан душвортар бояд омўзонда шаванд. 
Дар ин синну сол хонанда метавонад барномањои кор бо клавиатураро омўхта, усули расмкашї (дар 
Paint) ва тањриргарњои матнї ба монанди: Wordpad ва MS Word-ро аз худ кунад. Барои инкишоф 
додани ќобилияти зењнии хонанда дар ин синну сол якчанд намунаи мисолњоро меорем. 

1) Алї алгоритмро иљро намуда, аз њалќачањо ањромро сохт. Чанд мароиба алгоритм иљро 
шуд? 

 
2) Хусрав ва Хирсак арчаро ороиш доданд. Хусрав алгоритми “Арча”-ро иљро намуд. Хирсак 

бошад, пуфакњоро дар он гузошт. Хусрав ва Хирсак мувофиќан чї гуна арчањоро оро доданд? 

 

Илова бар ин, нањви гузаронидани дарсњоро низ бояд ба замона мувофиќ карда, ба бахшњои 
зерин диќќат дод:  

ба таври бозї ташкил намудани дарсњо; 
ба таври озод тасвир намудани њама гуна расм ва графикњо, ки ќобилияти эљодии 

хонандагонро баланд мебардорад; 
ба шакли муосир гузоштани бањо; 
таъмин намудани хонадагон ба компютер; 
иљозати бозї кардан дар бозињои гуногуни омўзишї; 
истифодаи барномањои гуногунї виртуалї (духтури виртуалї, омўзгори виртуалї, мошин ва 

њайвоноти виртуалї) дар раванди таълим, ки барои  инкишофї зењнии хонандагон нигаронида 
шудаан; 

омўзондани забонњои барноманависии визуалї; 
ташкили њар гуна бозињои мантиќї а ғайра. 

Дар охир, њамчун хулоса, метавон ќайд кард, ки агар дар синну соли барваќт кўдакон дар 
рўњияи технология ва барноманависї[7] тарбия карда шаванд, солњои наздик Тољикистон метавонад 
бењтарин барноманависонро тарбия карда, ба ширкатњои бузурги љањонї содир кунад. Мањз чунин 
кадрњо метавонад барои баланд бардоштани иќтисоди кишвар кўмак намоянд. Бояд ќайд карда, ки 
дуруст интихоб намудани муњтавои фанни информатика барои хонадагони синфњои поёнї аз њама 
зарур буда, њангоми ба замона мувофиќ интихоб кардани он, боиси рушди ќобилияти зењнии 
хонандагон мегардад. 
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БАЪЗЕ МАСЪАЛАЊОИ АСОСИИ МЕТОДИКАИ ТАДРИСИ ФАННИ ИНФОРМАТИКА ДАР 
СИНФЊОИ ИБТИДОИИ МУАССИСАЊОИ ТАЊСИЛОТИ МИЁНАИ УМУМИИ ЉТ 
Дар маќола баъзе масъалањои асосии методикаи тадрисси фанни информатика дар синфњои 

поёнии муассисањои тањсилоти умумии Љумњурии Тољикистон ва инчунин, зарурат, дурнамо ва 
муњтавои фанни мазкур бо назардошти љанбањои педагогиву псхологї мавриди баррасї ќарор дода 
шудааст. Дар замони муосир, ки давраи рушд ва инкишофи технологияњои иттилоотї ва иртиботї 
мебошад, омўзиши информатика ва барноманависї ба яке аз масъалањои асосї табдил ёфтааст. Дар 
ин росто аксари давлатњои абарќудрат омўзиши на танњо информатика, балки барноманависиро 
барои хонандагони синфњои поёнї, аз синфи якум сар карда љорї кардаанд. Дар маќола масъалањои 
асосии ворид намудании информатика ва барномасозї бо назарошти имкониятњои техникї ва кадрї 
бо назардошти таљрибаи давлатњои пешрафта мавриди бањс ќарор дода шудааст. 

Калидвожањо. Информатика, информатсия, иттилоот, барноманависї, алгоритм, барнома, 
фарњанги иттилоотї, ќобилияти зењнї. 

НЕКОТОРЫЕ ОСНОВНЫЕ ПРОБЛЕМЫ МЕТОДОЛОГИИ ОБУЧЕНИЯ ИНФОРМАТИКЕ В 
НАЧАЛЬНЫХ КЛАССАХ СРЕДНО-ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЙ 

РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН 
В статье рассматриваются некоторые основные вопросы методики преподавания информатики 

в младших классах общеобразовательных школ Республики Таджикистан, а также необходимость, 
перспективы и содержание предмета с учетом педагогических и психологических аспектов. В 
современную эпоху, которая является периодом развития информационных и коммуникационных 
технологий, изучение компьютерных наук и программирования стало одним из ключевых вопросов. 
В связи с этим большинство развитых стран Мира внедрили не только информатику, но и 
программирование для младших классов, начиная с первого класса. В статье рассматриваются 
основные вопросы внедрения информатики и программирования с учетом технических возможностей 
и кадров, опыта развитых стран. 

Ключевые слова. Информатика, информация, информация, программирование, алгоритм, 
программа, информационная культура, интеллектуальные способности. 
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